PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

L R M

REQUERIMENTO Nº 147/2025

Assunto: À EDP, solicitando providências para a poda de árvore que compromete a fiação e a

organização de cabos e fios nos bairros Jardim Santa Marina e Jardim do Portal, neste

Município.

REQUEREMOS ao Excelentíssimo Senhor Presidente desta Casa,

ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja

encaminhado ofício à EDP solicitando providências urgentes para:

 Promover vistorias nos postes de energia da Rua Jorge Rodrigues de

Araújo, na altura do número 100, no Jardim Santa Marina, e ruas próximas, uma vez que,

após a substituição dos postes, fios e cabos de telefonia ficaram caídos e pendurados.

 Inspecionar e solucionar os problemas de fios expostos e cabos

pendurados na Rua Zenji Yamaguchi, no Jardim do Portal, próximo ao número 57, onde

um poste foi recentemente trocado e deslocado, deixando a rede de cabeamento em

condição precária.

Destaca-se que a situação atual representa um sério risco à segurança

de moradores e transeuntes nestes dois bairros, além de comprometer a qualidade de

serviços de energia elétrica e de telecomunicações.

Assim sendo, mui respeitosamente recorremos à compreensão e aos

préstimos dessa empresa e, antecipando agradecimento pela atenção dispensada,

subscrevemos.

Sala das Sessões, 26 de março de 2025.

MARCELO DANTAS
Vereador - PODEMOS

Tramitado em Sessão

 (   ) Aprovado

 (   ) Rejeitado

Cód. 05.00.01.04 ∙ 1C ∙ P